PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Edital de Citação e Intimação 037/2022

O Secretário do Tribunal de Justiça Desportiva, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 47 e 48 do CBJD, CITA os denunciados abaixo nominados dos
processos contra eles movidos pela Justiça Desportiva e INTIMA, através desse Edital, as
partes abaixo nominadas para comparecerem na sessão de julgamento marcada para o dia
10 de outubro de 2022, às 09:30, desde já ficando cientes as entidades de prática
desportiva a que pertencem os denunciados que, por força do §§4º e 5º do artigo 176-A do
CBJD, são solidariamente responsáveis pelo pagamento de multas e/ou penas pecuniária
em eventual caso de condenação. O comparecimento dos (as) denunciados (as) será de
forma remota, acessando o link disponibilizado conforme solicitação. A documentação
relativa aos respectivos processos disciplinares estará disponível no seguinte link:
https://drive.google.com/drive/folders/1W_hMiQR5Kh4zpDB9PSBuyTfVR3Uri20b?usp=sh
aring

1. Processo Disciplinar nº 991051/22

Partida: SERCCA x ASSOEVA.
Competição: Campeonato Gaúcho Série A – 2022.
Data: 03/09/2022.
Denunciado(s):

1. MATEUS LIMA, atleta do ASSOEVA, incurso na sanção do artigo 250 do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 991126/22

Partida: ATLANTICO x SER ITAQUI.
Competição: Campeonato Gaúcho Série A – 2022.
Data: 27/08/2022.
Denunciado(s):

1. FERNANDO MOTA, atleta do SER ITAQUI, incurso na sanção do artigo 254-A,
§1º, I, do CBJD;

2. ALEXANDRE MINHO, atleta do SER ITAQUI, incurso na sanção do artigo 250,
§1º, I, do CBJD;

3. VINICIOS COFFI¸ atleta do SER ITAQUI, incurso na sanção dos artigos 254-A,
§1º, I, e 258, §2º, II, ambos do CBJD;

4. CER ATLÂNTICO, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III, do
CBJD.

3. Processo Disciplinar nº 991130/22

Partida: SERCCA x GUARANI FC.
Competição: Campeonato Gaúcho Série A – 2022.
Data: 27/08/2022.

Denunciado(s):
1. MAURICIO CANDATEN, atleta do GUARANI FC, incurso na sanção do artigo

258-B do CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 991131/22

Partida: AVF x VIAMÃO FUTSAL.
Competição: Campeonato Gaúcho Série A – 2022.
Data: 27/08/2022.
Denunciado(s):

1. AVF, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD;
2. KELVIN FREITAS, atleta do VIAMÃO FUTSAL, incurso na sanção do artigo

250 do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 991135/22

Partida: HORIZONTINA x ATLÂNTICO.
Competição: Campeonato Gaúcho Série A – 2022.
Data: 03/09/2022.
Denunciado(s):

1. PEDRO SOUZA, fisioterapeuta do HORIZONTINA, incursa na sanção dos
artigos 258-B e 258, ambos do CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 991137/22

Partida: SER ITAQUI x ALAF.
Competição: Campeonato Gaúcho Série A – 2022.
Data: 03/09/2022.
Denunciado(s):

1. LUCAS POSSOBOM, dirigente do SER ITAQUI, incurso na sanção do artigo
243-F do CBJD.

7. Processo Disciplinar nº 991161/22

Partida: AFUCS x GUARANI FC.
Competição: Campeonato Gaúcho Série A – 2022.
Data: 17/09/2022.
Denunciado(s):

1. AFUCS, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 211 do CBJD.

8. Processo Disciplinar nº 991162/22

Partida: LAGOA EC x ACBF.
Competição: Campeonato Gaúcho Série A – 2022.
Data: 17/09/2022.
Denunciado(s):

1. ARTHUR MOREIRA, fisioterapeuta do LAGOA EC, incurso na sanção do artigo
258, §2º, II, do CBJD;

2. JAIR MOLLE, auxiliar técnico do LAGOA EC, incurso na sanção do artigo 258,
§2º, II, do CBJD.

9. Processo Disciplinar nº 1459282/22

Partida: PENAROL GUAIBA x RIVER FUTSAL.
Competição: Campeonato Gaúcho Série B – 2022.
Data: 20/08/2022.
Denunciado(s):

1. PENAROL GUAÍBA, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 213, II, do
CBJD;

2. MARCIO COSTA, dirigente do PENAROL GUAÍBA, incurso na sanção dos
artigos 258-B e 243-F (duas vezes), ambos do CBJD.

10. Processo Disciplinar nº 1459283/22

Partida: ANPF x FX FUTSAL.
Competição: Campeonato Gaúcho Série B – 2022.
Data: 20/08/2022.
Denunciado(s):

1. ANPF, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III, e 191, II, do
CBJD.

11. Processo Disciplinar nº 1459284/22

Partida: NADAS BRANCO x SR FUTSAL.
Competição: Campeonato Gaúcho Série B – 2022.
Data: 10/09/2022.
Denunciado(s):

1. SR FUTSAL, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

12. Processo Disciplinar nº 1459286/22

Partida: TAPEJARA FUTSAL x ANBF.
Competição: Campeonato Gaúcho Série B – 2022.
Data: 20/08/2022.
Denunciado(s):

1. MATEUS PEREIRA, atleta do TAPEJARA FUTSAL, incurso na sanção do
artigo 250 do CBJD;

2. TAPEJARA FUTSAL, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 213, II
(duas vezes), do CBJD;

3. LUCIANO KONRATH, dirigente do TAPEJARA FUTSAL, incurso na sanção
dos artigos 258-B (duas vezes) e 243-F (duas vezes), ambos do CBJD;

4. VAGNER DE MATTOS, tesoureiro do TAPEJARA FUTSAL, incurso na sanção
dos artigos 243-F (duas vezes) e 250, ambos do CBJD.

13. Processo Disciplinar nº 1459290/22

Partida: SR FUTSAL x GIRUÁ FUTSAL.
Competição: Campeonato Gaúcho Série B – 2022.
Data: 27/08/2022.
Denunciado(s):

1. LUCAS CANCIAN, massagista do GIRUÁ FUTSAL, incurso na sanção dos
artigos 258-B; 258, §2º, II; 243-F e 243-C, todos do CBJD.

Cachoeirinha, 23 de setembro de 2022.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva

Liga Gaúcha de Futsal